日本国とインドとの間の文化協定

昭和三二年 昭和三二年 昭和三二年 昭和三二年 昭和三一年一〇月二九日東京で署名 五 Ħ. Ŧi. 月二四日ニユー・デリーで批准書交 月一七日批准書認証 月二六日国会承認 月一七日批准の内閣決定

昭和三二年 Ŧ. 月二四日公布(条約第八号)

昭和三二年 Æ. 月二四日効力発生

両国間の幾多の世紀にわたる文化関係を認識し、 日本国政府及びインド政府は、

しかつ深め、及び健全な基礎の上に置くことを希望し ようとする共通の希望に動かされ、また、 両国間の関係と理解を、可能なあらゆる方法で助長 将来一層緊密な文化関係を助長し、かつ、 発展させ

とおりそれぞれの全権委員を任命した。 文化協定を締結することに決定し、このため、次の

CULTURAL AGREEMENT BETWEEN JAPAN AND INDIA

(条・十)

Ratification decided by the cabinet, May 17, 1957 Approved by the diet, March 26, 1957 Signed at Tokyo, October 29, 1956

Ratifications exchanged at New Delhi, May 24, 1957 Attested, May 17, 1957

Promulgated, May 24, 1957 Entered into force, May 24, 1957

The Government of Japan and the Government of India Conscious of many centuries of cultural relations be-

tween the two countries, Inspired by a common desire to promote and develop

closer cultural relations in the future, and

standing between the two countries; way and putting on a sound basis the relations and under-Desirous of promoting and deepening in every possible

potentiaries, have appointed for this purpose as their respective Pleni-Have decided to conclude a Cultural Agreement and

事項 供与

日本国政府

日本国外務大臣 重光葵

インド政府

日本国駐在インド特命全権大使 B・R・セン

た。 が良好妥当であると認められた後、 これらの全権委員は、その全権委任状を示してそれ 次の規定を協定し

る。 に従い、できる限りの便宜を相互に与 える ものとす いて自国の文化が一層理解されるように、自国の法令 両締約国は、特に次の諸手段により、相手国内にお

定期刊行物その他の出版物

- 講演、 演奏会及び演劇
- (e) (d) (c) (b) (a) 美術展覧会その他の文化的性質を有する展覧会 科学的、教育的又は文化的性質を有する映画 ラジオその他類似の手段

The Government of Japan:

Mr. Mamoru Shigemitsu, Minister for Foreign Affairs of Japan and

The Government of India:

Mr. B. R. Sen, Ambassador Extraordinary

wers, found to be in good and due form, have agreed upon the following provisions: Who, having communicated to each other their full po-Plenipotentiary of India to Japan

Article 1

and regulations of each Party, accord each other every especially by means of: possible facility so as to assure the better understanding of the culture of their respective country in the other country. The High Contracting Parties will, subject to the laws

- (a) books, periodicals, and other publications
- (b) lectures, concerts, and theatrical performances;
- (c) art exhibitions and other cultural exhibitions;
- (e) scientific, educational or cultural films (d) radio and other similar means; and

Article 2

(1) するものとする。 文化的の機関の構成員の両国間における交換を奨励 両締約国は、教授、 学者、 学生並びに科学的及び

(2)与えるものとする。 の機関における相手国の政府職員又はその政府の委 嘱を受けた者の訓練の 各締約国は、自国内の科学的、技術的及び工業的 ため、 可能なあらゆる便宜を

第三条

ルム図書館)をいう。 (たとえば、美術館、美術センター、美術団体及びフィ 的性質を有する科学機関及び美術奨励 の た め の機関 する。「文化施設」とは、教育センター、図書館、 設の設立について可能なあらゆる便宜を与えるものと 各締約国は、自国の領域内における相手国の文化施 教育

第四条

奨学金

術を習得することができるように、これらの者に奨学 の締約国内において修学若しくは研究を行い、又は技 両締約国は、 いずれか一方の締約国の国民が、 他方

> students and the members of scientific and cultural instichange between their countries of professors, scholars, (1) The High Contracting Parties will encourage the ex

deputed by that Government in the scientific, technical and industrial institutions in its own country the other High Contracting Party, or any other persons facility for the training of employees of the Government of (2) Each High Contracting Party will accord every possible

Article

centres, art societies and films libraries scientific institutions of an educational nature, and insti-"cultural institute" means educational centres, libraries, facility for the establishment in its territory of cultural tutions for the promotion of art, such as art galleries, art institute of the other High Contracting Party; the term Each High Contracting Party will accord every possible

Article 4

other facilities in order to enable such nationals to make provide the nationals of each country with scholarships and The High Contracting Parties will study measures to

等の奨励技

する。金その他の便宜を与えるための方法を研究するものと

第五条

励するものとする。られたスカウト組織の間における協力をできる限り奨られたスカウト組織の間における協力をできる限り奨られたスカウト組織の間における運動競技及び認め

第六条

用施資 設料 の供 利覧

えるものとする。編集施設の利用について相手国の国民に対し便宜を与通常一般に公開されている博物館、図書館その他資料通常一般に公開されている博物館、図書館その他資料の場合に従い、自国内において、

第七条

デリーに設置することに同意する。の日本•インド混合委員会を一は東京に他はニュー•() 両締約国は、この協定の実施を確保するため、二

名する二人及びインド政府が指名する二人の四人の② 各委員会は、一人の委員長並びに日本国政府が指

study and research or to acquire technical training in the country of the other Contracting Party.

Article 5

The High Contracting Parties will encourage, as far as possible, sports competitions between nationals of their respective countries and collaboration between their recognized Scout Organizations.

Article 6

Each High Contracting Party will subject to the laws and regulations of each Party accord, in its territory, the nationals of the other High Contracting Party the facilities of access to museums, libraries and other documentation centres normally open to the public.

Article 7

(1) In order to assure the implementation of the present Agreement the Contracting Parties will agree to establish two Japanese-Indian Mixed Commissions, one in Tokyo, the other in New Delhi.

(2) Each Commission will be composed of a President and four other members, of whom two will be named by the

文

委員で構成される。

がインド国民を委員長に指名する。 に指名し、ニュー・デリーにおいては、インド政府 ③ 東京においては、日本国政府が日本国民を委員長

集される。

第八条

の多とは、ても、ハボルかー方の帝均国がこの協定は、十年間効力を存続するものとし、そ換の日に効力を生ずる。 換の日に効力を生ずる。 できる限りすい この協定は、批准されるものとし、できる限りすい

Government of Japan and the other two by the Government of India.

(条・十)

(3) In Tokyo the Government of Japan will name a Japanese national as the President and in New Delhi the Government of India will name an Indian national as the President.

(4) Each Commission will be convened by the President at least once in 3 years.

rticle 8

(1) The present Agreement shall be ratified and shall come into force on the date of exchange of the instruments of ratification which shall take place as soon as possible at New Delhi.

(2) The present Agreement shall remain in force for a period of ten years and thereafter until the expiration of six months from the day on which one of the Contracting Parties shall give notice of its intention to terminate the Agreement.

IN WITNESS WHEREOF, the aforementioned Plenipotentiaries have signed the present Agreement and have affixed hereunto their seals.

とする。 ィ語による本文を本日から一箇月以内に交換するもの 作成した。両国政府は、この協定の日本語及びヒンデ 千九百五十六年十月二十九日に東京で、本書二通を

重光葵

インド政府のために B・R・セン

日本国政府のために

one month of this date. ment will be exchanged by the two Governments within October of 1956. Japanese and Hindi texts of this Agree-

DONE in duplicate at Tokyo, this twenty-ninth day of

五八

For the Government of Japan:

For the Government of India: Mamoru Shigemitsu

B. R. Sen

अपान में मारत के बसाबारण राज्इत और

पूर्णा मिनारी बी बी० बार० हैन।

उन्होंने स्क दूधरे की बफ्ते पूर्णी अधिकारों की धूबना दी है, जोर

रापान और मारत के बीच सांनुतिक व्राप

- गंस्कृतिक अप्तन्यों का ध्यान (स्ते दुध इस अपान हम्का से प्रेरित विक पने होते गयं, जोर हुई हैं कि पविष्य में दोनों के सांस्कृतिक उप्पन्य निकटतर और जापान की सरकार जीर भारत सरकार जाने संकड़ों वैजों के

को एक ठीस बाबार पर बढ़ाने और विकसित करने का हर सप्प्रेन दोनों देशों के बाब इस प्रकार के उद्मात और ऐसे सम्बन्धों

के बीर इस उद्देश्य से नीचे तिले पूर्णाधिकारी नियुक्त किये हैं -प्रयत्न क्या जाय इसलिय उन्हों ने एक सास्कृतिक क्रार करने का निश्क्य, किया

नापान के विदेश मन्त्री श्री मामीक शिमित्सु,

नापान सरकार की बीर चे

गारत सरकार की और है :

インド 文化協定

उन्हें ठीक बीर उच्चि रूप में पाकर वे नीने लिसी बातों पर

वंहमत स्र हें : स्य

जानकारी हो सके। इसके लिये विशेष रूप से साधनों को उनके बर्पने देश की संस्कृत की इसरे देश में ज्यादा बच्छी वरह से के बंधान रहते हुए, एक दूसरे की हर सम्मव सुविधा देंगे, ताकि क्रार करने बाते परा, धर परा के कानूनों और विनियमों

- वपनाया जायेगा :
- (त) व्यात्यान, संगीत-समारीह, बीर नाटकोत्सवः (क) पुस्तकं, पिकारं, बीर दूधरे प्रकारतः
- (ग) क्ला-प्रदर्शनियां बीर इंडरी सोस्कृतिक प्रदर्शनियां,
- (भ) रेडिंगो और इसी प्रमार के इसी सापन; बीर

कता का उन्नति काने बाली संस्थाएं, और कला-मधन, क्ला-कन्,

(क) वैज्ञातिक, शिलाप्रद या सांस्कृतिक फ़िल्म ।

वतु बन

(१) क्रार करने वाते पत्त प्राप्यापली, विद्वानी, विवाधियों बोर वैज्ञानिक तथा सांस्कृषिक संस्थावों के सदस्यों को एक दुसरे के यहां भेकी को बढ़ावा थे।।

(२) क्रार करने वाता हर पदा वे सब सुविवार देगा निसंस क्रार करने वाते दूसरे पदा के कर्गवारा या क्रार करने वाते उस पदा द्वारा "नेपुन्त कोई की कान्य व्यक्तित उस देश की देशानित, तक्नीकी और जीवीनिक संस्थाओं में पिसताई पा सकें। अनुव्यक्त ३

क्रार करने वाला हर पड़ा क्रार करने वाले दूसरे पटा करने जाने दूसरे पटा करने जाने दूसरे पटा करने का तिये हर जाने दूसनार में सांस्कृतिक संस्थान , इस शब्द का बाश्य होगा गिलाकिन्द्र, पुस्तकाल्य, शिला-सन्दन्धी वैज्ञानिक संस्थारं,

कता-समाज और फ़िल्म संग्रहात्म ।

अनुकार ४

क्रार करने वाले परा एक-दूसरे देश के राष्ट्रिकों को वज़ी के जीर दूसरी सुविधारं देने के लिखे उपायों पर विचार करेंगे वाकि ऐसे राष्ट्रिक क्रार करने वाले दूसरे पत्त के देश में खब्ययन और जनुसन्धान कर सके या तकनी की सिक्तार्ड पा सके

अनुकाद ५

श्रार करने वाला हर पता, अपने क्रानुनों और विनियमों के अधीन रहते हुए, क्रार करने वाले दूसरे पता के राष्ट्रिकों की अपने

कर इतिया ।

पुन्पद्धा के भी संग्रहाल्यों, पुत्तकाल्यों बीर बन्य प्रतेलकेन्द्रों में बाने का बनुपति देंगे, जो धापान्यत: जनता के तिये जुले रिलो हैं।

व्युक्ट ७

(१) यह निश्चित शरे के लिये कि इस कृतार का अर्ती पर असत होता रहे, कृतार करने वाले पड़ा दो मित्रित जापानी-मारतीय जायोगों की स्यापना कर सकते हैं। इनमें से एक टोक्सियों में होगा जीर दूसरा नई दिल्ली में।

 (२) हर बायोग में रक बव्यता और नार स्वस्य होंगे, जिनमें से दौरको जापान सरकार नामित करेगी और दो की मारव सरकार।

दाक्त अपान संस्कार नाम्स करना आहे दा की मारत संस्कार (३) टोक्सियों में जापान संस्कार एक जापानी राष्ट्रिक की बन्धदा नामित करेगी और दिल्हा में मारत संस्कार एक भारताय

(१) बय्यता दान वर्षी में अमी अम उक्क बार कर बायोग की बेटक

राष्ट्रिक को बध्यना नामित केरेगी ।

3 SABE C

(条・十)

(१) इस क्रार का जब्दी से जब्दी सच्यांकन किया जाया। ।

पीन सत्यांकन-पत्रों का विनिम्ध होगा उसी दिन से यह क्रार

लागू हो जायेगा । पत्रों का विनिमय नई दिल्ला में होगा ।

(२) यह क्रार दस वर्षी की जबिय तक लागू रिशा । इसके बाद

यह क्रार तबतक लागू रिशा जज्ञाक क्रार करने वाला कोई पत्र
क्म-से-तम के: महाने पूर्व मूचना दैनर क्से जुल्म न कर दे ।

इसका साराा में उनत पूर्णास्कारियों ने इस क्रार पर हरनानार कर पिये हैं, बीर बयना मोहरें लग दा हैं।

खाज नवस्वर , १६५६ की २६ तारी हु को टोक्नियों में दो प्राप्तियों में तैयार किया गया।

दोनों चरणारे इच स्रार के जापाना और हिन्दा पाठों का विनिमय इस तारी कुंसे स्कामिती के मीता का लेंगी।

六

जानान सर्कार की बोर है:

या पापीर शिमित्

था कें। बार्व कें।

मारत सरकार का बोर से: